* Forte habeat.

A Nicolaum. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Imperator noster sanctus admonens, et consilium dans, dicit ad sedentes in hac synodo, et stantes, et ad universum communem populum: Videate, qualiter appareat veritas, et lux in tenebris faciet; et non comprehenditur ab eis; mendacia et seductio quomodo apparent? et quomodo crevit veritas hodie? quisquis habet scandalum in anima sua, accedat ad sanctam Ecclesiam Dei; neque enim habet occasionem qualemcumque. Sic operatur satellitum imperium nostrum, ut excludat omnem occasionem; ut non habeatis cras excusationem. Sancta synodus: Den[omin]s conservet plissimum imperatorem. Interrogati sunt metropoliti qui subscripti erant in libro H[ab]C, de propisis scriptisibus quae erant in libro: Vestre sunt haec subscriptiones? Ei dixerunt omnes: Absit. Sanctissimi vicarii senioris Roinae flagitaverunt Basillum Christi amicum et magnum imperatorem; et legeretur canon sancti Martini papae Romani, quem deprompsit de omni falso vicario. Et accipiens Stephanus Deo amicissimus diaconus et notarius, legit hunc canonetum in audienciam omnium:

Caput XX concilii Lateranensis.

Si quis, secundum sceleratos hereticos, quomodo decunque, aut verbo, aut tempore, aut loco terminos transmittens filiebit, quos posuerunt firmos sancti catholici Ecclesie Patres; et sanctas et universales quinque synodos, novitates temere adinvenerit, et fideli alterius expositiones, aut typos, aut leges, aut definitiones, aut libellos, aut relationes, aut epistolae, aut subscriptiones, aut resolutiones falsa, aut synodos, aut actus monumientorum, aut ordinationes ecclesiasticae fugitib[us] intercognitis; aut loci servatores, id est vicarios incongruos et sine regula et compendiose dicere, si quid allud impissimis hereticis consuetum est agere per diabolicalm operationem; tortuose et callide agit contra piis trinitatibus catholicis Ecclesie, id est paternas ejus et synodales prædicationes ad p[re]emptionem [et; eversionem] sincerissime in Bonifacium hostiles et Beum Jesum Christum confessionis, et usque in finem sine penitentia permanet; haec simile agens hujusmodi, in sancta sæculorum sit condemnatus; et dicat omnis populus: Fiat.

Et post complectionem canonis, surgens Metropolita Deo amabilis metropolita Smyrnae, allocutus est voce grandi in audienciam synodi ita: Veritas est beatissima [Gratia xp̄ist]is] cunctis aliis rebus validior et fortior alicui robustior: Veritas est p[er]petua inmutabilis; et omnibus hominibus inalterabilis: Veritas est omnia vincere, et valde competenter; est omnia; erat Veritas; Et fuit Veritas et[er]na, est; hujusmodi namque verissimam opinionem approbat etiam Christus omnium nostrum Salvator et Dominus, atque principale et Verbum Dei ac Patris u[er]ba.

que se vocabulo nomenans. Denique cum olim Deus loquens Moysi salutis exponeret leges et jura, sciscianti ei, et diligenter interroganti, quod esset nomen ejus, dicit ad eum : *Ego sum qui sum* (*Exod. iii*). In novissimis autem temporibus incarnatus propter ineffabilem misericordiam, et factus secundum nos, propter nos homo, ita dicit : *Ego sum vita et veritas* (*Joan. xiv*). Igitur veritas est cunctis aliis justior pecunia, et omnibus ineluctabilis, et sola quae vincat omnia. Cujus et ipse amator factus, amice Christi domine, triumphator et victor contra mendacium hodierno die apparuisti, et ab ipsoa veritate ductus, et ope fatus, a Christo Deo nostro demonstrasti annihilationam injustitiam, et praestupisti, ut divina claque prophetarum vera manifestius et liquidius ostenderentur etiam nunc omnibus hominibus; de quibus Scriptura fatur : *Si justificabitis in statere injurias, et in marsupio pondus doti* (*Prov. ii*). Ex quibus diuitias suas impietate repleverunt : et qui habitant eam loquebantur falsa et lingua eorum exaltata est in ore ipsorum, quemadmodum et aliis propheta, Osca videlicet, evidenter clamant : *Hic est Achab, in manu ejus statera injustice, vnde inferre dicitur*. Et dixit Ephraim : *Verumtamen datus sum, inveni refrigorium mihi metipis : omnes dolores non invenientur ei propter injusticias quas peccavit* (*Ose. xiiii*). Et tertium idem propheta, figurans mores hominum qui vanam et frustram loquuntur et scribunt, ita dicit : *Corrupta seminaverunt, et eversio vorum excipit ea : manipulus Non habens fortitudinem ad faciendam sarcinam ; si vero et fecerit, alieni comedent eam* (*Ose. iii*); adimplivisti autem hodie, Domine, sermonem beati prophetae; qui dicit : *Reliquie impiorum exterminabuntur* (*Psal. xxvi*); pro quibus te plissimus imperatorem interemptorem injustitiae, eradicatorem mendacis, plantatorem pietatis, innovatorem veracium dogmatum; omnium imperator et dominus Deus noster roboret, et secundum spiritum, et beatitudinem carmine; et confirmet imperium tuum; et confirmet te prospere semper; et in omniis per sanctas orationes coangelici et in celo etiam conversantis patris, Ignatii videlicet sanctissimi patriarchae, et ceterorum sanctissimorum vicariorum senioris Romae, et Orientalium sedium, et subjectarum ubi omnes barbaras nationes, et dignum te faciat enekest regno suo cum omnibus qui pie regnaverunt, et glorifiques eum indeincenter, quia ipsum decet gloria nostra et semper et in secula seculorum. Amen.

Et post completionem hujus dictationis, Basilius Christi amicus et magnus imperator ad battellissimos vicarios senioris Romae et Orientis sedium dixit : Theodosius, qui dicitur Crithinus, tam sit auctor Ieronimachicas heresios; per preceptiolum pietatis vestire, adductus est ad sanctam et universalem syndicatum : quid ergo videtur vobis de eo? Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerant : Mittantur, plissime domitte; ad eum quidam magnificientissimum pithopum; et dicant tanquam ex nobis ita : Sanctissimi vicarii

A senioris Romae dixerunt : Por diversas litteras, et nobilissimos et fidelissimos viros, qui missi sunt a sancto et Christi amico imperatore ac principe Basilio ad spiritalem patrem suum sanctissimum papam Adrianum, rogante per praedictas epistolatas suas, quatenus mittente apocristarum suis ad hanc sanctam et a Deo conservandam, et regiam urbem; et extorlata in ecclesia Dei temporibus suis seductionem, et errorem exterminaret. Et ecce per gubernationem sancti ejus imperii in hac sancta sybode congregatis sunus una cum orientalibus vicariis, qui una nobiscum sentiunt. Audivimus autem vos errare et declinare ab orthodoxa fide, et nolle nobiscum honorare et valere pretiosas iconas Domini nostri Jesus Christi, et sanctissimam matris ejus, et omnium sanctorum ejus, et propter hanc causam admonemus vos, quia nunc ecce adjacet vobis portus salutis, vobis aperitus, et suscipit vos sancta Ecclesia in ulnis suis per hanc sanctam, honorabilem, et universalem synodem, per satisfactionem et scriptiolum libelli, et suscipiens vos in communionem catholicę Ecclesie. Quod si nolteritis exaudire nos, et sanctam et universalem synodem hanc, habebitis tam a nobis, quam a tota sancta Dei Ecclesia; et haec universalis synodo, sententiam anathematis. Sanctissimi vicarii orientalium sedium dixerint : Et nos de exercitu et sanctis Christi locis, que glorificari. Dominus apparitione glorie stet, transmissi sumus ab eo ad communem salutem, tam vestram, quam omnium. Regamus ergo, ut obediatis, et resipios a sancta catholica Ecclesia nihilne projecatis; Neque vobismet insufficiens destrinxeritis in posterum inferatis. Ecce nunc committentes vos in hanc horam, ne forte obstruant vobis ostium, et sine penitentia lucro vos poeniteamini. Bahane itaque magnificentissimo patricio et praeposito, et Leonem magnificentissimum praeconsule at patricio, per iussionem Basilli amici Christi imperatoris; missis ad predictum virum Theodosium, qui appellatur Crithinus^a, fecit sunt voces sanctissimorum vicariorum senioris Romae, et orientalium sedium. At vero Crithino nihil respondente; dedit ei Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus numisma, characterem ferens Basilli Christi amici et magni imperatoris, et dixit ad eum : Imperator noster sanctus mandat ad te, monens : Suscipe numisma characteris stiel? Theodosius, qui nuncupatur Crithinus dixit : Ego indignus sum, sed suscipio illud super millia auri et argenti. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit : Imperator noster sanctus admonens dicit id it: Honora numisma exaltationis meæ? Theodosius dixit : Secundum quod oportet honorari numisma regium, honoro. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit : Jubet imperator? Inhonoras illud? Theodosius dixit : Utquid? non in honoro illud. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit : Jubet imperator noster sanctus dicens tibi : Et si imaginem meam, id est mortalis regis,

^a Quod interpretatus hordeaceus, qui videlicet est cibus irrationalium.

non vis inhonorare, sed honorabiliter suscepisti a manu mea qui sum præpositus; quomodo Dei virilem imaginem Domini nostri Jesu Christi, et sanctissimæ matris ejus, quæ proprie ac veraciter est Dei Genitrix, et omnium sanctorum, dicas inhonore? Dic nobis: Inhonoras has, an honoras? Theodorus dixit: Omnes quidem homines Christianos subdi oportet sub sancio et justo imperio tuo, plus autem omnibus me indignum; quia et ex morte liberasti me, et ab exsiliis injustis eripuisti me, et a captivitate et fame et exitio adjuvisti; et quia multum debo pro sancto imperio tuo super omnes Christianos orare: sed et capilli capitis mei et barbae omnes si fuerint ora, et exoraverint pro sancto imperio tuo, non sufficient: talis est in me benignitas tua, imperator juste et amice Christi. Numisma mihi misisti imperii tui, et suscepi illud, sciens quod tuum fuerit: exigis ut et Christi suscipiam notam et formam, si est hoc Christi præceptum, et Christo placabile, deprecabile sit imperium tuum sanctum, et det dilationes, et det tempus induciarum, et det infirmitati nostræ spatium: et post hæc quando jusserrit a Deo decretum imperium tuum, si ostensem fuerit quod sit hoc Christi præceptum, faciam quidquid jusserris. Bahanes magnificientissimus patricius et præpositus dixit: Imperator noster sanctus non vos adduxit ad hanc sanctam et universalem synodum ad disputandum, sed ad conmonendum.

Nam utique nostis, quia Paulus Christi os liquido monet omnem haereticum ab una et secunda admonitione devitare (*I Tim. iii*): tu autem senescens in malitia tua, et sciens cum omni certitudine tenebras in quibus es, in lumine ignis tui ambulabis, audiens ex quadriduò terrarum orbe, justo decreto sacrorum canonum, anathematis damnationem: quo enim fugies? vel quo ibis? Posuit Deus Ecclesiam suam in quinque patriarchis, et desinavit in Evangelii suis, ut nunquam aliquando penitus decident, eo quod capita Ecclesiae sint. etenim illud quod dicitur: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (*Math. xvi*); hoc denuntiat, quando duo ceciderint, currunt ad tria; cum tria ceciderint, currunt ad duo; cum vero quatuor forte ceciderint, unum, quod permanet in omnium capite Christo Deo nostro, revocat iterum reliquum corpus Ecclesiae: nunc autem toto terrarum orbe concordante, non habes excusationis modum quemadmodum olim factum est. Reversis vero magnificientissimis judicibus, lectæ sunt voces Theodori, qui dicitur Crithinus, in audientia synodi, voce majori; et dixerunt sanctissimi vicarii senioris Romæ, et orientalium sedium: Legatur sanctissimi Nicolai papæ capitulum de imaginibus. Et accipiens Stephanus Deo amabilis diaconus et notarius, legit:

Caput VI Nicolai papæ.

Quoniam oportet majorum nostrorum statuta immoto mentis intuitu conservare, et in omnibus sanctorum Patrum semper dogmata venerari, definimus

A de sacris et reverendis imaginibus Domini nostri Iesu Christi, ejusque semper Virginis Mariae genitricis, omniumque sanctorum, qui Deo ab Abel justo placuisse creduntur, quæ Ecclesia sancta in universo orbe diffusa antiquitus accepit, quæque sedis apostolicæ præsules pro eis decreverunt, ac statuerunt illibata persistere, atque intemerata manere. Quapropter Joannem quondam Constantinopolitanum anti-stitem, et sequaces ipsius, qui eas frangendas atque calcandas esse ore polluto asseverant, quandiu de his nobiscum non senserint, et juxta sanctorum pontificum Romanorum decreta, et aliorum catholiconrum Patrum instituta non sapuerint; sancimus eos a Christo et ab Ecclesia catholica atque apostolica esse anathema.

B Et post completionem lectionis hujus, Basilius piissimus et magnus imperator dixit ad sanctissimos vicarios senioris Romæ, et occidentalium sedium: Sunt hic et alii quidam Crithino concordantes; intrent, si videtur sanctitati vestrae in medium synodi, et interrogentur, si forte velint poenitere, ac profiteri orthodoxam fidem. Helias Deo amicissimus presbyter et syncellus et vicarius sedis Hierosolymorum dixit: Qui diuturnæ sectæ deserviunt, difficile habent evelli a mala qua tenentur opinione; etenim ac si quibusdam ferreis compedibus, diabolis circumventionibus capti, obcaecatam habent propriam mentem, et suspicere ad lucem veritatis non possunt. Hujus rei gratia et haereticus iste Theodorus, qui vocatur Crithinus, quæcumque audierit ad sui profectum atque salutem, non suscipit, terram infructuosam imitans et spinosam. Ut autem jussit a Deo munita potestas imperii tui, si sint alii aliqui, ingrediantur. Et ingressis Niceta clero, et Theophilo sæculari, et Theophane tabellione, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt ad eos: Anathematizatis Iconomachicam heresim? profitemini sanctæ catholice et apostolicæ Ecclesie orthodoxam fidem, quæ tradita est in orbis terrarum finibus a Christo et apostolis et omnibus sanctissimis doctoribus Ecclesiæ? Nicetas clericus, et Theophilus sæcularis, et Theophanes tabellio dixerunt: Decepti fuimus antea malitiosis sermonibus impiorum hominum, et male sapiebamus: nunc autem sanctæ et universalis hujus synodi concordiam et conspirationem videntes, parvipendimus Iconomachorum heresim, et anathematizamus omnem qui non adorat sanctas et venerabiles imagines. Et surgens unusquisque sigillatum super tribunal excelsum, anathematizavit heresim Iconomachorum, et primores ejus, et patriarchas, Theodotum videlicet, Antonium, Joannem, et Theodorum nominatum Crithinum. Deinde advocans Basilius piissimus et magnus imperator unumquemque ipsorum, osculatus est eos, et dixit: Nunc erepti estis a diabolica possessione, et facti estis Christiani verissimi, et salvandi estis cum omnibus orthodoxis a Christo Deo nostro, et vita æterna efficimini digni. Nam nisi heresim Iconomachorum anathematizassetis, nil vobis Christus prodesset. Helias Deo ami-

C ctum atque salutem, non suscipit, terram infructuosam imitans et spinosam. Ut autem jussit a Deo munita potestas imperii tui, si sint alii aliqui, ingrediantur. Et ingressis Niceta clero, et Theophilo sæculari, et Theophane tabellione, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt ad eos: Anathematizatis Iconomachicam heresim? profitemini sanctæ catholice et apostolicæ Ecclesie orthodoxam fidem, quæ tradita est in orbis terrarum finibus a Christo et apostolis et omnibus sanctissimis doctoribus Ecclesiæ? Nicetas clericus, et Theophilus sæcularis, et Theophanes tabellio dixerunt: Decepti fuimus antea malitiosis sermonibus impiorum hominum, et male sapiebamus: nunc autem sanctæ et universalis hujus synodi concordiam et conspirationem videntes, parvipendimus Iconomachorum heresim, et anathematizamus omnem qui non adorat sanctas et venerabiles imagines. Et surgens unusquisque sigillatum super tribunal excelsum, anathematizavit heresim Iconomachorum, et primores ejus, et patriarchas, Theodotum videlicet, Antonium, Joannem, et Theodorum nominatum Crithinum. Deinde advocans Basilius piissimus et magnus imperator unumquemque ipsorum, osculatus est eos, et dixit: Nunc erepti estis a diabolica possessione, et facti estis Christiani verissimi, et salvandi estis cum omnibus orthodoxis a Christo Deo nostro, et vita æterna efficimini digni. Nam nisi heresim Iconomachorum anathematizassetis, nil vobis Christus prodesset. Helias Deo ami-

cissimus presbyter et syncellus orientis throni Hierosolymorum dixit : Magno beneficio dignos eos fecit interventio sancti imperii tui hodie, Christi amice domine, et plurimum lætificasti nos, imo Christum, qui tibi donavit imperium, qui et conservet te in celo pietatis nunc et in secula. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Sapientia ineffabilis Christus Deus noster ordinat mundum revera, quia et te piissimum et dominum imperiale provexit ad correctionem omnium qui erraverunt, et custodiam et conservationem eorum qui recta sapiunt; et gaudet in te sancta Romana Ecclesia, hujusmodi zelum tuum pro pietate conspiciens : nunc ergo eum qui noluit intelligere, ut bene ageret, neque posnitere, et discedere ab impietate propria Theodorum videlicet, qui nominatur Critinus, anathematizet sancta hæc et universalis synodus, et omnes consentaneos ejus, tam qui nunc adhuc supersunt, quam qui in eodem sensu et opinione vita excesserunt. Et ascendens Stephanus Deo amicissimus diaconus et notarius, anathematizavit ita : Omnibus hereticis anathema! Concilio, quod adhuc fremit contra venerabiles imagines, anathema! Et qui recipit impias hereseos ipsorum ratiunculas, anathema! Iis qui sumunt divinæ Scripturæ dicta, quæ sunt adversus idola contra venerandas imagines, anathema! Iis qui non amplectuntur sanctas et venerandas imagines, anathema! Iis qui vocant sacras iconas idola, anathema! Iis qui dicunt quia ut ad Deos Christiani ad imagines accesserunt, anathema! Iis qui communicant scienter, anathema! Iis qui conviciantur et inborant venerabiles iconas, anathema! Iis qui dicunt, quod præter Christum Dominum nostrum alias quispiam nos liberavit ab idolis, anathema! Iis qui audent dicere catholicam Ecclesiam idola aliquando suscepisse, anathema! Anastasio, Constantino, et Nicetæ, qui sub Isauricis præfuerunt hæresibus, ut in episcopis insacratissimis, anathema! Theodoro, Antonio, et Joanni, qui sibi invicem malorum omnium exstiterunt conciliatores, et alter alterius sibi impietati successerunt, anathema! Paulo qui in Saulum conversus est, et Theodoro qui dicebatur Gastæ et Stephano Molalte, et his similibus, anathema! Theodoro, qui cum sine ratione constat, loqui se rationabiliter singit, qui et vocatur

A Critinus, anathema! Iis qui adhuc dubio quidem sunt sensu: insensati vero sunt ambiguitate, et obsecsti quideam a tenebris impietatis suæ, suspicantur a quibusdam consequi reversionem, anathema! Laudatio, Leoni, et quisquis hinc similiter sapit, tam in episcopis, et presbyteris, ac monachis quam in iis qui quomodocunque attulsi consistunt, anathema! Photio curiali et invasori anathema! Photio seculari et forensi anathema! Photio neophyto et tyranno anathema! Photio schismatico et damnato anathema! Photio moecho et parricidæ anathema! Fabricatori mendaciorum anathema! Inventori perverorum dogmatum anathema! Photio novo Maximo Cynico anathema! Novo Dioscoro anathema! Gregorio dudem episcopo Syracusano anathema! Eulampio deposito anathema! Omnibus sequacibus et fautoribus ejus anathema! Multos annos imperatorum Basillii, Constantini, et Leonis et Magnorum principum et imperatorum multos annos! Orthodoxorum imperatorum multos annos! Erigentium ecclesiæ multos annos! Liberatorum Christianorum multos annos! Novo Constantino multos annos! Novo Theodosio multos annos! Novo Marciano multos annos! Eudoxie piissimæ Augustæ multos annos! Novæ Judith multos annos! Novæ Helenæ multos annos! Novæ Pulcheriæ multos annos! Nicolai beatissimi papæ Romani æterna memoria! Novi Phinees æterna memoria! Novi Daniel multos annos! Interemotoris novi Simonis multos annos! Persecutientis novum fallacem Ananiam multos annos! Novi Coelestini multos annos! Novi Martini æterna memoria! Adriani sanctissimi papæ Romani multos annos! Ignatii sanctissimi patriarchæ Constantinopolitæ multos annos! Novi Athanasii multos annos! Novi confessoris Pauli multos annos! Novi Flaviani multos annos! Novi Anatolii multos annos! Sanctissimorum et orthodoxorum patriarcharum orientis multos annos! Donati et Stephani, et Marini sanctissimorum vicariorum senioris Romæ, Thomæ sanctissimi metropolitæ Tyri et vicarii Antiochiae multos annos! Heliae sanctissimi syncelli et vicarii Hierosolymorum multos annos! Sacri senatus multos annos! Sanctæ ac universalis synodi æterna memoria! Multos annos imperatorum nostrorum, multos annos!

^a Nam cum hæc ageretur actio, in ipsis Theophaniis coronatus est in imperatorem iste Leo filius a vilariis et patriarcha Ignatio.

dentes, qui per occasionem quapudam dispensanter exigitatem nostram dignatus est adjuvare, quo meum dominium ac dominatorem orthodoxum imperatorem aliqui et exorare meruisse. Etenim milii magna deliciae hoc apparuit, sanitas, et perfectus, et magna gratia divinitus orta: arbitr' enim Palestinerum regionis, et Tiberiadem ac Tyrum obtinens, et horum praesidatum creditum habens, his diebus mittens ad nos, dupliavit dominoicorum et nobilissimorum apicuna ad se destinatorum aduentum, iubentium, que sibi quaevispiam a sede Alexandrina ad imperia dirigemus, una cum paucis litteris nostris super dissensione, que facta est duorum patriarcharum causa penes regiam urbem; et quod a Deo proiectus et opinatisimus imperator anhelat ab exterorum ore audire, qualiter veritas exigat, et quae sit de his certa et firma cognitio, que sic nos movit ad id quod antea desiderabamus, et pro eo quod fieri citius speramus propter viri justiciam, et amore dilectionis pavente potestatem, que in nobis potentatum gerit, quempiam eorum, qui apud nos sedulo permanent, mittere; nescimus ei contra pronobis, requirentes hominem eum nostrum, et a multis annis in sua voluntate habitantem, venerabilem existentem, et monasticam conversationem ex molibus ungulis excellentem monachum, Joseph nomine; quod et fecit: cum quo etiam hunc vitam codicillum transmisshus indignum existentem, et Imperatorie allocutione inconvenientem: hoc autem volenter fecimus, quintimo considerente presumpsum, non tanquam nosipsos odientes, absit, sed nosmet dejicientes, exiguitatem nostram ad eminentem et principantem, ac omnibus dignitatibus sublimiorem dignitatem veraciter comparantes. Neque enim hoc animo agere poteramus, nisi manifeste cognovissemus in te, Deo gratissime imperator, habitare imitatem Christi et condescendibilem affectum, qui quandam viduae duo minuta recepit, et haec pluribus muneribus praelulit. Etenim ait quidam poetarum: Abest ille ^a qui compedibus constrictus salit ad terminos, equitis more, summumque diligens, vix rejicit, audacter exsiliens. De duabus autem patriarchis, domine princeps, et imperator a Deo dirigende, in una sede, uno tempore, bene novit a Deo proiecta pietas tua, quod impossibile sit mittere, et corporalibus terminis remotum, discernere tantum ac tale negotium, cum invisum sit et tanquam clanculo gestum, idque nequaquam sciatur a nobis, sed nec pri-

^a Abest, ille. Hi versus sunt apud Graecos quorum quantum ex circumstantia superiori datur intelligi, iste est sensus eorum, ex persona patriarchae Alexandrini inter Saracenos constituti prolatus, dicit, ut, inquit, ille, qui compedibus constrictus cunctaque, vel undecunque salit, et supra vires repit, eques efficitur, ita et tu imperator, humilitatis ac scientiae nostrae scripta ut duo viduae minuta suscipe, licet compedibus nationum, inter quas habitamus, impediti vix haec ipsa scriperimus. Vel ita: Sicut, inquit, qui vincula in pedibus habet, et servatur a potente, si cum aptum repererit tempus, potest quoquo modo

A uordia ejus, vel media, aut novissima, vel figura cognoscantur: etenim quidam sapientum iam loquentium predixit: Quis enim judex peregrinus quemquam solum usquam audivit, mihi accusato presente, vel judicavit protinus, hoc auditio? Si enim ex uno sibi adversantium audire, pravum et nefas veritas estimat, et hoc ut abominabile non admittit, quanto magis ab horum regnise? qui enim judicant que nesciunt, paratam redargutionem in carminibus beatissimi Gregorii reperiunt, et aperio dicitur eis, quod caligo sit quae loquuntur. Bene autem novimus, quod apud vos sint, dictator et a Deo salvande imperator, summi pastores, praesules, ac abbates, clerici quoque, et azyges ^b, qui omni sapientia ac scientia, intellectu etiam et discretione atque prudentia decorati consistunt, quorum princeps ac praeses et summus doctor tu constitutus es, sancte ac orthodoxe imperator, qui omnes proprius existentes, quod opportunum est, scitis, et quod Deo sit acceptum, hec cognoscitis. Vos enim estis radix, ex qua [sort. capi.] jam et immortalitatis intelligibili oceanus, ex quo cuncti fontes, omneque mares, universi lacus, et fluenta procul emanant, ut exterior poeta Homerus afflatur. Ite, domine imperator justissime, iuvemus in quibusdam veterum historiis, quod duo patriarchae quandam in Christi Dei nostri sancta civitate facti fuerunt, sed hoc modo. Dicit igitur Alexander monachus in historiis suis, quia trigesimus patriarcha Hierosolymie post gloriosem et celebrandam Domini nostri Iesu Christi ad celos ascensionem, Narcissus vocabatur, apostolica gratia splendens, et quieti studens, sacrorum presulatu reticito, anno duodecimo sui patriarchatus ad loca confugit incognita: sed quiesco a populo, et potestate, ac episcopis provinciæ, nec tamen invento, pro ipso provehitur alias patriarcha, qui vocabatur Gordius, qui octo annis vivens, in Christo defunctus est. Post hunc Germanus annis tribus; huic vero Gordius succedit quatuor annis, tum ecce tanquam ex abditis Narcissus rursus appetit, et erat cum consecrato Gordio in uno sensu et consonantia. Gordio vero, qui cum eo erat, defuncto, et Narciso supra modum senescente (siquidem erat quasi sexdecim et centum annorum) Alexandrum quemdam episcopum, ab alia regione adorationis gratia profectum ad venerabilia loca, per divinam revelationem presulem Hierosolymorum constitutum, sene Narciso multum eum rogante, qui et martyrio postea consummatur. Hoc